
 

KẾ HOẠCH 

Tuyển sinh lớp 1 năm học 2025-2026 
 

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường tiểu học; 

Căn cứ Quyết định số 8395/QĐ-UBND ngày 19/12/2024 của UBND 

huyện Mường Chà về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm 

bảo quốc phòng an ninh năm 2025, huyện Mường Chà;  

Căn cứ Quyết định số 95/QĐ-PGDĐT ngày 16/5/2025 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển sự nghiệp giáo dục năm 

học 2025-2026 cho các trường Mầm non, Tiểu học, THCS huyện Mường Chà; 

Căn cứ tình hình thực tế về đội ngũ, cơ sở vật chất, số trẻ trong độ tuổi 

trên địa bàn và vị trí của nhà trường; 

Thực hiện Công văn số 362/PGDĐT-GDMT ngày 12/5/2025 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo huyện Mường Chà về việc huy động trẻ mầm non đến trường và 

tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2025-2026. 

Trường PTDTBT Tiểu học Ma Thì Hồ xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 

1 năm học 2025-2026 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đảm bảo chỉ tiêu được UBND huyện Mường Chà và Phòng GD&ĐT 

huyện giao, hoàn thành đúng thời gian quy định. Phấn đấu huy động 100% trẻ 

sinh năm 2019 (6 tuổi) vào học lớp 1; quan tâm huy động trẻ khuyết tật, trẻ có 

hoàn cảnh khó khăn ra lớp học hòa nhập.  

Đảm bảo quyền được học tập của trẻ em và duy trì bền vững kết quả Phổ 

cập giáo dục tiểu học mức độ 3. 

Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường. 

2. Yêu cầu 

Điều tra chính xác số trẻ 6 tuổi trên địa bàn, xây dựng kế hoạch tuyển sinh 

và biện pháp thực hiện nhằm phấn đấu đạt các mục tiêu theo kế hoạch. 

Tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, tầm quan 

trọng và sự cần thiết đi học lớp 1 đúng độ tuổi. 

Làm tốt công tác truyền thông bằng văn bản, trên các phương tiện về kế 

hoạch tuyển sinh tới các bản và Nhân dân trên địa bàn được biết để thực hiện, 
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vận động học sinh trong độ tuổi ra lớp, đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch giao.  

II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng tuyển sinh 

- Độ tuổi: Trẻ 6 tuổi (sinh năm 2019) và trẻ sinh năm 2018, 2017, 2016,... 

chưa học lớp 1 có hộ khẩu thường trú trên địa bàn xã Ma Thì Hồ. 

- Đối với trẻ khuyết tật, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn có thể học lớp 1 ở 

độ tuổi từ 7 đến 9 tuổi. 

- Trường hợp có học sinh trái tuyến xin đăng ký dự tuyển, nếu đủ điều 

kiện về hồ sơ và đảm bảo biên chế học sinh trên lớp, các điều kiện khác,... thì 

nhà trường sẽ tiếp nhận. 

2. Chỉ tiêu tuyển sinh  

- Số học sinh dự kiến tuyển sinh: 151 học sinh 

- Số lớp dự kiến: 7 lớp 

3. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển 

4. Thời gian, địa điểm tuyển sinh 

- Thời gian tuyển sinh: Từ ngày 02/6/2025 đến hết ngày 31/7/2025 (chỉ 

nhận hồ sơ trong giờ hành chính các ngày trong tuần, không nhận hồ sơ ngày 

thứ Bảy, Chủ nhật). 

- Địa điểm tuyển sinh: Văn phòng Trường PTDTBT Tiểu học Ma Thì Hồ. 

Địa chỉ: Bản Nậm Chim, xã Ma Thì Hồ, huyện Mường Chà, tỉnh Điện Biên. 

Người phụ trách: 

+ Ông Trần Trung Nhân - Hiệu trưởng. SĐT: 0328626688 

+ Ông Bùi Văn Cường - Phó Hiệu trưởng. SĐT: 0971378920 

+ Ông Nguyễn Thành Long  - Phó Hiệu trưởng. SĐT: 0332240285 

+ Bà Điêu Thị Trang  - Nhân viên Văn thư. SĐT: 0962282900 

5. Quy định về hồ sơ tuyển sinh 

- Đơn xin vào học lớp 1 (theo mẫu của nhà trường)  

- Giấy khai sinh bản sao giấy khai sinh hợp lệ (01 bản)  

- Mã định danh cá nhân (01 bản) 

- Bản photocopy có chứng thực các giấy tờ ưu tiên (mỗi loại 01 bản): Con 

hộ nghèo, hộ cận nghèo, học sinh khuyết tật, căn cước công dân,... (nếu có).  

6. Ngày tập trung đón học sinh và nhận lớp  

Theo kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 của các cấp. 

Lưu ý: 
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+ Phụ huynh học sinh phải nộp đầy đủ các loại giấy tờ theo quy định. 

+ Nhà trường không thu bất kỳ lệ phí nào trong quá trình tuyển sinh. 

+ Kết thúc thời gian tuyển sinh nhà trường sẽ công bố và niêm yết danh 

sách học sinh trúng tuyển theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Tham mưu với các cấp để ban hành quyết định thành lập Hội đồng tuyển 

sinh của nhà trường. Ban hành văn bản thông báo tuyển sinh khi kế hoạch tuyển 

sinh đã được Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện phê duyệt.  

Rà soát, nắm chắc đối tượng tuyển sinh trên địa bàn, tham mưu với 

UBND xã huy động các lực lượng trên địa bàn, tổ chức tuyên truyền tới gia đình 

học sinh để huy động tối đa học sinh đi học; bám sát chỉ tiêu kế hoạch giao của 

các cấp năm học 2025-2026. 

Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, thông tin bằng văn bản và trên các phương 

tiện thông tin đại chúng, websize, facebook của nhà trường… tới cha (mẹ) học 

sinh về mục tiêu của Chương trình giáo dục phổ thông 2018, danh mục sách 

giáo khoa lớp 1, số lượng vở viết, đồ dùng học tập cá nhân của học sinh lớp 1.  

Thu nhận hồ sơ tuyển sinh và tổ chức xét tuyển học sinh vào lớp 1 theo kế hoạch.  

Tổng hợp báo cáo kết quả gửi về cơ quan quản lý cấp trên trực tiếp và Sở Giáo 

dục và Đào tạo (qua Phòng Giáo dục Mầm non - Tiểu học) trước ngày 01/8/2025.  

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2025-2026 của Trường 

PTDTBT Tiểu học Ma Thì Hồ, đề nghị các tổ chuyên môn và các bộ phận có 

liên quan nghiên cứu và tổ chức thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả./. 

 

Nơi nhận: 
 - Phòng GD&ĐT; 

 - UBND xã Ma Thì Hồ; 

 - Lưu: HS,VP. 

HIỆU TRƯỞNG 
 

              

 
 

                  

 

                                                      Trần Trung Nhân 

 

 

 


